
 

1 
 

 

Beleidsregels Verordening Wmo 2015 

Burgemeester en wethouders van Leusden 
 
gelet op:  
 

 de Verordening maatschappelijke ondersteuning 2015 

 artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht 

 
BESLUIT: 
 
Vast te stellen de volgende beleidsregels: 
 
Beleidsregels Verordening maatschappelijke ondersteuning Leusden 2015 
 
 

Melding hulpvraag  en Persoonlijk plan (PP) 

Artikel 1: Melding 
1. De hulpvraag kan door de aanvrager of namens de aanvrager worden gemeld bij 

Larikslaan2 
2. Larikslaan2 bevestigt de ontvangst van een melding digitaal of schriftelijk 
3. De hulpvraag voor beschermd wonen als bedoeld in artikel 1.1.1 van de Wet 

wordt gemeld bij een door de centrumgemeente Amersfoort aan te wijzen 
instelling voor opvang.  

 
Artikel 2: Persoonlijk plan (PP) 

1. In de fase van vraagverheldering heeft de aanvrager de mogelijkheid een PP in te 
dienen 

2. Bij het opstellen van het PP kan de aanvrager gebruik maken van 
cliëntondersteuning. Deze ondersteuning wordt door Larikslaan2 aangeboden en 
is kosteloos 

3. De cliëntondersteuner ziet erop toe dat het PP ingaat op alle mogelijkheden 
waarover de aanvrager zelf beschikt om een (gedeeltelijke) oplossing voor zijn 
probleem te vinden. 

  
Artikel 3: Inhoud van het persoonlijk plan 

1. Een beschrijving van de behoeften, persoonskenmerken en voorkeur van de 
aanvrager 

2. Een inventarisatie van de oplossingsmogelijkheden 
3. Mogelijkheden om, indien van toepassing, de mantelzorger te ondersteunen 
4. Mogelijkheden van lokaal en regionaal beschikbare algemene voorzieningen die 

bijdragen aan het oplossen van het probleem 
5. Mogelijkheden die ontstaan door voorliggende voorzieningen vanuit diverse 

regelingen, zoals zorgverzekering, openbare gezondheidszorg, jeugdhulp, 
(passend) onderwijs, wonen, werk en inkomen 

6. Toestemming om in het kader van de hulpvraag relevante persoonlijke gegevens 
uit te wisselen met personen betrokken bij de uitvoering van het plan. 

 

  



 

2 
 

Vraagverheldering, advies, verslag en aanvraag 

Artikel 4: Vraagverheldering 
1. De aanvrager brengt alle feiten en omstandigheden naar voren die verband 

houden met de hulpvraag 
2. Als de aanvrager bekend is bij Larikslaan2 dan worden reeds beschikbare en voor 

de aanvraag relevante gegevens bij de vraagverheldering betrokken  
3. In de fase van vraagverheldering (gesprek en aanvullend onderzoek) komen in 

ieder geval aan de orde: 

 Identificatie aan de hand van een geldig indentiteitsbewijs (artikel 5 lid 2 van 
de verodening) 

 De onderwerpen in artikel 2.3.2 lid 4 van de Wmo 2014 

 Het PP (indien van toepassing)  

 De mogelijkheid van indiening van een aanvraag voor een 
maatwerkvoorziening na afronding van de vraagverheldering en binnen zes 
weken na de melding. De wijze van indiening van deze aanvraag 

 De mogelijkheden van een PGB, de motivatie-eisen, de bijzondere 
voorwaarden daarvan en de gevolgen van een eventuele keuze voor een 
PGB 

 Toestemming van de aanvrager om persoonlijke gegevens die betrekking 
hebben op de hulpvraag met anderen te delen. 

 
Artikel 5: Het gesprek 

1. Larikslaan2 informeert de aanvrager vooraf over de bedoeling van het gesprek 
2. Larikslaan2 schakelt externe deskundigheid in voor zover dat noodzakelijk is om 

te komen tot een volledig en goed beeld van de problematiek en van de 
beschikbare oplossingen.  

 
Artikel 6: Het verslag 

1. Het verslag is een zorgvuldige weergave van alle relevante feiten en 
omstandigheden die in de fase van vraagverheldering zijn verzameld.  

2. Een ingediend PP maakt (als bijlage) onderdeel uit van het verslag 
3. Larikslaan2 verstrekt het verslag aan de aanvrager zo spoedig mogelijk maar 

uiterlijk binnen vijf werkdagen na het gesprek. Indien deze termijn door 
omstandigheden niet kan worden gehaald, stuurt Larikslaan2 een bericht van 
vertraging naar aanvrager 

4. De aanvrager tekent het verslag voor gezien of akkoord en zorgt ervoor dat een 
getekend exemplaar wordt geretourneerd aan Larikslaan2  

5. Als de aanvrager slechts tekent voor gezien, wordt de reden op het verslag 
aangegeven. 
 

Artikel 7: Aanvraag 
1. Als de aanvrager het verslag zoals genoemd in artikel 7 ondertekent en het 

voorziet van zijn naam, Burgerservicenummer, geboortedatum, en dagtekening, 
kan het verslag fungeren als een aanvraag voor een maatwerkvoorziening. 

 

Algemene voorzieningen 

Artikel 8: Hulp bij de huishouding (HH) 
1. De algemene voorziening HH is vrij toegankelijk voor iedere inwoner van 

Leusden 
2. Om vast te stellen of een aanvrager behoort tot de doelgroep van de Wmo voert 

Larikslaan2 een lichte toegangstoets uit 
3. Onderdeel van de toegangstoets is het bepalen van een bandbreedte van de in 

te zetten uren HH. 
 
Artikel 9: Vervoersvoorzieningen (regionaal) 



 

3 
 

1. Voor regionaal vervoer gericht op participatie kan gebruik worden gemaakt van 
het collectief vraagafhankelijk vervoer “Regiotaxi”, indien en voor zover geen 
gebruik kan worden gemaakt van het openbaar vervoer. 

 

Maatwerkvoorzieningen 

Artikel 10: Maatwerk als sluitsteen 
1. Aanspraak op een maatwerkvoorziening bestaat als er geen toereikende  

(voorliggende) voorzieningen zijn en de betreffende maatwerkvoorziening 
bijdraagt aan participatie van de aanvrager in de samenleving 

2. Mantelzorg en mogelijkheden uit het sociale netwerk van de aanvrager gelden 
niet als afdwingbare voorliggende voorziening 

3. Wanneer een wettelijke voorziening toereikend wordt geacht maar dit feitelijk niet 
is, kan een maatwerkvoorziening niet in de plaats van die voorliggende 
voorziening komen 

4. Het college bepaalt jaarlijks de hoogte van de vergoedingen 
5. Voor de hoogte van de vergoedingen wordt verwezen naar bijlage. 

 
Artikel 11: Vervoersvoorzieningen 

1. Bij het bepalen van de vervoersbehoefte wordt rekening gehouden met een 
lagere behoefte vanwege: 

 intramuraal verblijf in een instelling 

 een samenvallende vervoersbehoefte  

 een beperkte vervoersbehoefte  

 andere aanwezige vervoersvoorzieningen.  
 
Artikel 12: Vervoersvoorzieningen (in en om de woning) 

1. Voor het verplaatsen in en om de woning is verstrekking van een rolstoel mogelijk 
2. De rolstoel kan bestaan uit handmatig voortbewogen rolstoel voor zowel binnen- 

als buitengebruik of een elektrisch voortbewogen rolstoel voor zowel binnen- als 
buitengebruik 

3. Voor vervoer op korte afstanden, in de directe omgeving van de woning is 
verstrekking van een scootmobiel of verglijkbaar vervoermiddel mogelijk. 

 
Artikel 13: Vervoersvoorzieningen (lokaal) 

1. Voor lokaal vervoer gericht op participatie zijn afhankelijk van de afstandsdoelen 
de volgende voorzieningen mogelijk: 

 taxi individueel 

 rolstoeltaxi 

 autokosten (eigen of bruikleen) 
2. Voor lokaal vervoer op middellange afstanden is een driewielfiets mogelijk 
3. Voor sportactiviteiten is verstrekking van een sportrolstoel mogelijk 
4. Voor alle andere vervoersdoelen, zoals woon-werkverkeer en zakelijk verkeer 

zijn vervoersvoorzieningen in het kader van de Wmo uitgesloten 
5. De individuele voorzieningen in lid 1 en lid 2 zijn alleen mogelijk voor zover 

collectief vervoer geen passende voorziening is.  
 
 
Artikel 14 Vervoersvoorzieningen (regionaal) 

1. Indien en voor zover geen gebruik kan worden gemaakt van het openbaar vervoer 
is vervoer per regiotaxi (collectief vraagafhankelijk vervoer) mogelijk 

2. Voor deze maatwerkvoorziening wordt een vervoerspas beschikbaar gesteld als 
niet van het openbaar vervoer gebruik gemaakt kan worden. 

 
Artikel 15: Combinatie van vervoersvoorzieningen 

1 Indien sprake is van vervoersbehoeften met diverse afstandsdoelen is een 
combinatie van vervoersvoorzieningen mogelijk 



 

4 
 

2 Voor gebruik in combinatie met bijvoorbeeld vervoer per auto of taxi is een 
transportrolstoel mogelijk. 
 

Artikel 16: Vervoersvoorzieningen voor begeleiding of dagbesteding 
1. Voor vervoer in verband met begeleiding of dagbesteding kan gebruik worden 

gemaakt van voorzieningen als bedoeld in artikel 13 en 14. De keuze van de 
voorziening is afhankelijk van de af te leggen afstand.  

 
Artikel 17: Hulp bij het huishouden (HH) 

1. De maatwerkvoorziening HH bestaat uit de volgende categorieën: 

 schoonmaakwerkzaamheden  

 schoonmaakwerkzaamheden met andere lichte ondersteuning in de 
huishouding  

 schoonmaakwerkzaamheden met ondersteuning binnen de ontregelde 
huishouding 

 
Artikel 18: Woonvoorzieningen  

1. Voor het opheffen van belemmeringen in het normaal gebruik van de 
zelfbewoonde woning zijn de volgende voorzieningen mogelijk: 

 niet bouwtechnische en woontechnische aanpassingen 

 losse woonunits 

 verhuiskostenvergoeding 

 vergoeding voor huurderving aan verhuurder 

 tijdelijke huisvesting, dubbele huur 
2. Aanpassingen aan de zelfbewoonde woning zijn alleen mogelijk in gevallen 

waarin een verhuizing naar een passende woning niet mogelijk is of redelijkerwijs 
van aanvrager niet kan worden verwacht en ook anderszins geen goedkopere 
adequate oplossingen beschikbaar zijn 

3. Een aanvraag voor niet bouwtechnische en woontechnische aanpassingen die 
een jaarlijks door het college vast te stellen bedrag (zie bijlage) te boven gaat, 
gaat vergezeld van tenminste drie offertes 

4. Losse woonunits worden verstrekt voor noodzakelijke extra leefruimte 
5. In gevallen waarin vanwege nog uit te voeren aanpassing werkzaamheden en om 

medische redenen tijdelijke huisvesting (dubbele huur) noodzakelijk is, kan 
gedurende maximaal 6 maanden tot maximaal de bovengrens voor huurtoeslag 
een budget worden verleend. 

 
Artikel 19: Respijtzorg 

1. De mantelzorger die vanwege dreigende overbelasting de ondersteuning (op 
termijn) niet kan voortzetten of waarvan aannemelijk is dat op korte termijn niet 
meer kan, kan aanspraak maken op respijtzorg.  

 
 
Artikel 20: Persoonlijke verzorging (Algemeen Dagelijkse Levensverrichtingen 
(ADL)) 

1. Voor het behoud of het vergroten van de zelfredzaamheid is ADL-dienstverlening 
mogelijk. 

 

 
Artikel 21: Begeleiding  

1. Voor het behoud of het vergroten van de zelfredzaamheid is begeleiding 
mogelijk 

2. Deze voorziening kan bestaan uit groeps- en individuele begeleiding of een 
combinatie van beiden 

3. Individuele begeleiding is alleen mogelijk als groepsbegeleiding niet passend is.  
 

 



 

5 
 

Bijdrage in de kosten 

Artikel 22: Eigen bijdrage in de kosten van algemene voorzieningen 
1. Voor de algemene voorziening hulp bij de huishouding (HH) is de eigen bijdrage 

gelijk aan de kosten van de voorziening. Voor aanvragers die behoren tot de 
doelgroep van de Wmo geldt in 2015 en 2016 een gereduceerd tarief. 

 
Artikel 23: Eigen bijdrage in de kosten van een maatwerkvoorziening 

1. Voor de bepaling van de hoogte van de eigen bijdragen en inkomensgrenzen 
wordt aangesloten bij het uitvoeringsbesluit Wmo 2015 

2. De periode waarover de eigen bijdrage geldt, is gelijk aan de looptijd van de 
voorziening. Uitzondering hierop zijn de bouwkundige woningaanpassingen 

3. De duur van de eigen bijdrage voor een bouwkundige aanpassing is gelijk aan de 
afschrijvingstermijn van de voorziening  

4. Indien binnen een periode van 6 jaar na de bouwkundige aanpassing de 
betreffende woning wordt verkocht en de overwaarde op de woning is, na de 
aanpassing gestegen, wordt een deel van de overwaarde alsnog aangewend ter 
financiering van de bouwkundige aanpassing 

5. Het deel van de overwaarde dat alsnog wordt aangewend voor de kosten van de 
aanpassing is in het eerste jaar na verkoop gelijk aan 100% van de kosten en 
loopt daarna jaarlijks af met 20%. 

 

Persoonsgebonden budget 

Artikel 24: Toetsing motivatie-eis 
1. Een PGB wordt versterkt als aanvrager kan motiveren dat de verstrekking van de 

voorziening, gelet op diens participatie in de samenleving, de voorkeur heeft 
boven ondersteuning in natura 

2. Van meerwaarde als bedoeld in artikel 12.4 van de Verordening maatschappelijke 
ondersteuning is sprake indien uit de motivering blijkt dat: 

 een verstrekking in de vorm van een PGB aantoonbaar tot betere en 
effectievere ondersteuning leidt en aantoonbaar doelmatiger is dan zorg in 
natura 

 een verstrekking in de vorm van een PGB aantoonbaar meerwaarde heeft als 
dat aansluit bij de levensbeschouwelijke, godsdienstige of culturele 
achtergrond van de aanvrager 

3. Een PGB wordt ook verstrekt voor voorzieningen die vanwege hun aard niet in 
natura kunnen worden aangeboden. 

 
Artikel 25: Aanvragen van een PGB 

1. Bij de aanvraag voor een PGB verstrekt de aanvrager de volgende informatie:  

 welke voorziening wordt met het PGB ingekocht en door wie deze wordt 
geleverd 

 indien het PGB wordt ingezet voor het afnemen van diensten, hulpmiddelen, 
woningaanpassingen en andere maatregelen van iemand die behoort tot het 
sociale netwerk van aanvrager dan wordt de meerwaarde daarvan 
aangetoond  

 uit de aanvraag blijkt op welke wijze deze voorziening bijdraagt aan 
participatie en zelfredzaamheid 

 uit de aanvraag blijkt op welke wijze de kwaliteit van de voorziening is 
gewaarborgd 

 uit de aanvraag blijkt op welke wijze eventuele meerkosten van de voorziening 
worden bekostigd. 

 
 
 
 

 



 

6 
 

Artikel 26: Hoogte van het PGB 
1. De hoogte van het PGB wordt bepaald aan de hand van de door de aanvragen 

ingediende specificatie als onderdeel van het PP 
2. Het PGB is toereikend om veilige, doeltreffende en kwalitatief goede diensten, 

hulpmiddelen, woningaanpassingen en andere maatregelen die tot de 
maatwerkvoorziening behoren, van derden te betrekken 

3. Het PGB bedraagt niet meer dan de kostprijs van de in de betreffende situatie 
goedkoopste adequate voorziening in natura  

4. Bij de berekening van het PGB gaat de gemeente uit van een all- inn tarief. Dit 
bedrag is inclusief reiskostenvergoeding, feestdagenuitkering, eenmalige 
uitkering, administratiekosten en bemiddelingskosten. 

 
Artikel 27: Maximum PGB bij vergoeding van vervoerskosten 

1. Het college bepaalt jaarlijks de maximum budgetten per vervoermiddel (zie 
bijlage).  

 
Artikel 28: Noodzakelijke aanpassingen eigen auto 

1. Voor noodzakelijke aanpassingen aan een eigen auto, die niet ouder is dan 3 jaar 
en de afschrijvingstermijn van de voorziening is ten minste vijf jaar, wordt een 
budget beschikbaar gesteld 

2. Voor het overzetten van noodzakelijke voorzieningen in de eigen auto naar een 
andere auto wordt ongeacht de leeftijd van de auto waarin de voorziening wordt 
geplaatst een budget beschikbaar gesteld, tenzij de voorziening niet langer als 
adequaat kan worden aangemerkt 

3. Het budget wordt verhoogd met de noodzakelijke kosten voor rij- en 
gewenningslessen (zie bijlage). 

 
Artikel 29: Vergoeding woonvoorziening (niet bouwkundige of woon technisch) 

1. Het budget is gelijk aan de goedgekeurde offerte, eventueel verhoogd met 
instandhoudingskosten bedoeld voor reparatie en onderhoud van de 
desbetreffende voorziening. 

 
Artikel 30: De hoogte van een PGB 

1. De hoogte van het PGB is maximaal de kostprijs van een maatwerkvoorziening in 
natura 

2. De hoogte van het PGB is maximaal 75% van de kostprijs van een 
maatwerkvoorziening in natura, als in de kostprijs overheadkosten zijn begrepen 
en de cliënt gebruik maakt van ondersteuning in het informele circuit 

3. De hoogte van een PGB voor huishoudelijke hulp, individuele begeleiding en 
dagbesteding door: 

 professionals, werkzaam als zelfstandige, wordt per uur bepaald op basis van 
75% van het vastgestelde tarief (zie bijlage) voor het betreffende onderdeel 

 niet-professionals wordt bepaald op basis van 50% van het vastgestelde tarief 
(zie bijlage) voor het betreffende onderdeel. Het 50%-tarief is niet van 
toepassing op huishoudelijke hulp 

4. De hoogte van een PGB voor kortdurend verblijf- en respijtzorg:  

 met laag intensieve ondersteuning uitgevoerd door vrijwilligers met 
ondersteuning van een beroepskracht, of  

 met hoog intensieve ondersteuning uitgevoerd door daartoe opgeleide 
personen 

wordt per dagdeel bepaald op basis van het vastgestelde tarief  (zie bijlage) voor 
het betreffende onderdeel. 

 
 

Artikel 31: Bestedingstermijn  
1. De aanvrager kan schriftelijk en gemotiveerd vragen het PGB later te mogen 

aanwenden dan zes maanden na toekenning van de voorziening 



 

7 
 

2. Dit verzoek wordt gehonoreerd indien latere aanwending van het budget 
onvermijdbaar is en de aanvrager nog steeds is aangewezen op de voorziening. 
 

Waardering mantelzorgers 

Artikel 32: Jaarlijkse waardering mantelzorgers 
1. Voor de jaarlijkse blijk van waardering voor mantelzorgers in Leusden wordt 

aangesloten bij de landelijke dag van de mantelzorg. Nieuw beleid op dit punt is in 
voorbereiding. 

 

Tegemoetkoming meerkosten 

Artikel 33: Financiële tegemoetkoming meerkosten  
1. Op basis van artikel 19 in de maatschappelijke verordening Leusden kan op 

aanvraag een financiële tegemoetkoming worden verstrekt aan personen met een 
beperking of chronische of psychische of psychosociale problemen die daarmee 
verband houdende aannemelijke meerkosten hebben, ter ondersteuning van de 
zelfredzaamheid en participatie. Beleid op dit punt is in voorbereiding.  

 
 

  



 

8 
 

Bijlage: overzicht vergoedingen en maximum bedragen
1
 

Categorie  Voorziening Tarief 
2
 Maximum 

per jaar 
Max. PGB 

Collectief vervoer  
(artikel 14.1) 

Gereduceerd tarief 
(vervoerspas) 

€ 0,65 
(2014) 

180 zones  

Artikel 13.3 en artikel 
29.1 

Sportrolstoel   € 3.116
3
 

Artikel 14.2 Transportrolstoel   € 500 

12 jaar en ouder 
(artikel 11.1 en artikel 
28.1) 

Taxi individueel € 1,74 1.500 km € 2.606 

Rolstoeltaxi individueel € 1,99 1.500 km € 2.985 

Autokosten (eigen of bruikleen) € 0,34 1.500 km €    515 

4 tot 12 jaar 
(artikel 11.1) 

Individueel taxivervoer   € 2.159 

Rolstoeltaxi individueel   € 2.238 

Autokosten (eigen of bruikleen)   €    387 

Echtparen, beiden 
geïndiceerd 
(artikel 11.1 ) 

Individueel taxivervoer   € 2.159 

Rolstoeltaxi individueel   € 2.238 

Autokosten (eigen of bruikleen)   €    387 

Bewoners intramurale 
instelling 
(artikel 11.1) 

Individueel taxivervoer 
  

  € 1.439 

Rolstoeltaxi individueel   € 1.493 

Autokosten (eigen of bruikleen)   €    258 

Aanvullend op andere 
vervoersvoorziening 
(artikel 14.1) 

Individueel taxivervoer   €   720 

Individueel rolstoeltaxivervoer   €   746 

Gebruik eigen auto 
(artikel 13.1) 

Voor reiskosten in verband met 
de rij-, gewenningslessen. € 0,34 

 Kortst 
mogelijke 
route.  

Drempelbedrag 
offertes van € 6.875 

Woonvoorziening van niet-
bouwkundige woont technische 
aard 

  
 

HH algemeen 
(artikel 8.) 
 

Gereduceerd tarief 
€ PM Bandbreedte N.v.t. 

HH maatwerk 
(artikel 17.1) 

Schoonmaakwerkzaamheden 
(HH1) 

PM 

indicatie 

Schoonmaakwerkzaamheden 
met andere lichte ondersteuning 
in de huishouding (HH2)  

 

PM 

Schoonmaakwerkzaamheden 
met ondersteuning binnen de 
ontregelde huishouding (HH3) 

PM 

Persoonlijke 
verzorging (artikel 
20.1) 

Ondersteuning met “handen op 
de rug” bij ADL (tarief per halfuur 
mogelijk). 

€ 29,50 Aantal geïndiceerde uren per 
jaar x tarief.  

Groepsbegeleiding Ondersteuning in 
groepsverband. 

€ 58,00 
 

Aantal geïndiceerde dagdelen 
per jaar x tarief. 

Individuele begeleiding   € 35,95 Aantal geïndiceerde uren per 
jaar x tarief. 

Kortdurend verblijf en 
respijtzorg 

Kosten van verblijf, exclusief 
dagbesteding of begeleiding. 

€ 37,54 
 

Aantal geïndiceerde dagen 
per jaar x tarief. 

Mantelzorg  € 12,50 Aantal geïndiceerde uren per 
jaar x tarief. 

 

                                                   
1
 Bedragen zijn inclusief verhoging per 1-1-2015 met 1% op basis van index uit de kadernota m.u.v. de bedragen voor 

persoonlijke verzorging, begeleiding, kortdurend verblijf, respijtzorg en mantelzorg. 
2
 Afhankelijk van de soort voorziening is dit per km, uur, zone, dag, dagdeel of etmaal. 

3
 Aanschaf: € 2.424, - te verhogen met kosten voor keuring, onderhoud en reparatie á € 692, -. 


